

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Komisja Rząd: wojny uwiadomiła, iż J. C. M. Wielki Xiąże wódz naczelny raczył postanowić, że opłata od pensjonarów w korpusie kadetów Kaliskich nie iak dotąd było zł: 1,500, lecz 800 rocznie pobierać się będzie. Liczba pensjonrzy jest 50.

Z powszechnym żalem krewnych, li-
cznych przyjaciół i znajomych, wczoraj zbyt
wczesnie zesła z tego świata WIPanna Marja
Prażewska, siostra JW. Jeneralowej Lewickiej.

Prawie nagle umarł onegdaj s. p. Kle-
mens Mołdzeński Ad. Kom: Wojenny.

Onegdaj w obecności wielu lekarzy sto-
licy, uczniów wydziału lekarskiego i uczennic
szkoły położniczej, wykonał Doktor Dybek
operacją zwaną Cezarjanską, jedną najtru-
dniejszych, (to jest rozprucie żołądka,) na Kar-
licy 48 cali reńskich mierzącej, 22 letniej, którą
do Instytutu Położniczego uniwersyteckiego
iż w bólach położowych przywieziono. Diogi

Kostne za ciasne niepozwały na połóg natural-
ny. Dziecię żywe 6 funtów i łótów 7 ważące
17 cali długie, przy operacji całkiem wy-
dobyte nagrodziły prace operatora. W dniu 26
dziecie było czerstwe, a Matka w tak dobrym
stanie iak tylko potak wielkiej operacji bydź
może. — Spodziewać się należy iż dokładny
opis tego nadzwyczajnego zdarzenia, i dla sławy
naszych Lekarzy, i dla powszechnego użytku,
przez szanownego operatora lub przez którego
zobecnnych, wydanym zostanie.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Dywan bardzo ważne narady miał z Po-
słem Austriackim. Posel ten popierał żąda-
nia Rossji, lecz Sultan zle to przyjmuje.
Porta przez wszelkie sposoby stara się ująć
Anglią i żąda użyc posrednictwa Francji.
Turcy lękają się wojny z Rossją — Wszystkie
wiadomości zgodnie potwierdzają iż na morzu
bardzo dobrze powodzi się Grekom, zdobycze
ich powiększają się codziennie. W jednej

z utarczek morskich Anglicy uratowali kil-
ka okrętów Tureckich — Arcy Biskup Janiny
Gabryel szanowny starzec postradał życie
z rąk Muzułmanów, lękają się o życie i ma-
jątki Chrześcijan mieszkających w *Prewesza*, gdyż
Turcy oświadczyli iż gdyby byli przymuszeni
cofać się, nikomu nieprzepuszczą. Wszyscy
Konsulowie Europejscy opuścili nadbrzeża Tur-
cji. W czasie rzezi w *Smirnie* zabrano okręt
Rossyjski na który schroniło się 130 osób
Chrześcijańskich, Turcy wszystkim po tyrań-
sku odebrali życie — Lubo niektóre wiado-
mości ogłosiły iż spokojność już panuje w *Stam-
bule*, lecz list pisany z *Odessy* dnia 3 *Sier-
pnia* donosi iż rzeź i prześladowania Chrze-
ścijan niestają. Każdy Turczyu stary czy
młody stawać musi pod bronią. Dotąd *Baron
Strogonów* na podane *Porcie* propozycje, nie-
odebrał odpowiedzi — Pod *Samos* liczba okrę-
tów *Greckich* doszła do 112, Turcy przed
tak ogromną flotą ratowali się ucieczką, a że
dotąd żaden statek niepowrócił do *Stambułu*,

sędzą o zupełnem zniszczeniu floty Tureckiej—Eskadra *Trypolitańska* słabsza od Greckiej, chciała także uniknąć walki, lecz gwałtownie napadnięta dla ratunku wywiesiła bandery Chrześcijańskie; a tak Porta od Deja Barbaryjskiego prędkiej pomocy spodziewać się niemoże, co bardzo wzmacni stronę Greków — w Azji co raz bardziej rozszerzają się okrucieństwa nad ludem Chraścijańskim, lecz wyznawcy wiary JEZUSA po przysięgli poedz lub zemścić się zniewagi wyrządzonej świętemu Grobowi Zbawiciela — Głoszą iż Basza Egiptu zawrze traktat z Grekami.

z Wiednia.

Rozeszła tu wieść że Xiążę Alexander *Jpsylanty* jako winowajca stanu, pod strażą oficera Austrjackiego odwieziony został do fortecy *Munkats* w Węgrzech — Mówią niektórzy iż Austria w posilku Rosji, dostarczy 50,000 wojska.

z Londynu.

Cały Londyn przywdział żalobę po ukochanej od niego Królowej. Przepowiedziała ona swój zgon, a do ostatniej chwili zachowała zupełną przytomność umysłu. Najtkliwiej dziękowała etaczajacym jej tożę przyjacielom

za izy które wylewali, a przebaczyła wszystkim nieprzyjaciolom. Wedwie godziny po skonaniu przywołano dworskich lekarzy dla obejrzenia ciała, Twarz nieboszczki nagle się zmieniła, iż trudno było ją poznać. Życzeniem było Królowej aby jej zwłoki nie w Anglii, lecz w Brunswiku w grobie rodzinnym złożone zostały, dotąd niewiadomo czy ta wola spełnioną będzie. Nazajutrz po zgonie ciało złożonem zostało w trumnę cedrową, i niebyło na paradnem łożu wystawione. Mówią iż szklanka limonjady zaszkodziła najbardziej monarchini. Między ostatnimi jej wyrazami były następujące: Chętnie rozmawiam o śmierci, ona bowiem wystawia mi swobodę i szczęśliwą przyszłość, — Król wyjeżdża do Niemiec, ma czas niejaki zabawić w Hannoverze, a podobno odwiedzi Paryż.

Hiszpanja.

W Saragosie i po wielu miastach iluminowano wszystkie domy i dawano uczy z powodu iż Król przyrzekł zwołać stany nadzwyczajne. Patriotyzm połączonej zrosądkiem panuje w Stolicy i w narodzie, iednak uwieziono kilkunastu rzemieśników którzy złe myślicy obłąkali.

Dwór Lisboński przed rewolucją Portugalską, był nader świetny. Królowa Marja miała 47 Dam dworskich. — Jeden z zakonow

posiadał jako własność 21 miast, i 454 Probostw. Patriarcha miał dochodu milion dwa kroć sto tysięcy złp: klasztorow zakonnych męskich 415. Niewieścich 104. wszystkich Xięży 200000 a ludności w całym kraju półczwarta miliona, oprócz 52 swiąt niedzielnych, było dni świątecznych 139.

z Berlina.

Piękny Pułk Ułanow Gwardji Pruskiej przemienił Król na Kirassjerow. Xiążę *Welington* przybył do Bruxelli.

W Dreznie 50 letnia kobieta znajoma z dobrych obyczajow, zamordowała spięcą 18 letnią przyjaciółkę swoją, i sama się oskarżyła. Przy badaniu oświadczyła, że uroczystość stracenia mordercy który zabił Profesora *Kigelgen* tak ją zachwyciła, że postanowiła użyć wszystkich sił, aby takim sposobem własne zakończyć życie. —

Wiadomości Handlu zbożowego.

W niemieczach cena zboża podnosi znacznie. w Hamburgu w połowie Sierpnia kupiono 200 łasztow przynicy, żyto coraz bardziej drożeje. Wiadomość z Londynu donosi iż tam starają się wszyscy o przenicę, której cena nagle się podniosła. w Gdańsku na początku b.m: za łaszt przynicy płaconą od 460 do 700 zł: żyta od 520. do 560, w Warszawie korzec żyta dziś płaci się od zł: 12 do 15 ipół, przynicy 24. owsa od 7 do 8, — w Krakowie zaś korzec żyta płaci się już po zł: 16 i pół, a przynicy zł: 20.

TN. Jutro dane będą Trajedja *Cyd* i Ballet *Sześć niewiniątek*, P. *Piasecki* po drugi raz występując na scenę, grać będzie rolę *Cydn*.

L: L: Dziś wyciągnięte zostały Następujące Numera 45. 85. 18. 78. 77.